
1 

 

 

 

 
 

 

 

 

      

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI n.  3 del 05/10/2023 

 

Oggetto: Approvazione  progetto “Vita Indipendente” a valere sulla programmazione 2020.  

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 05 del mese di Ottobre alle ore 10,30, si è riunito il Comitato 

dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, giusta convocazione di protocollo 

generale n. 51676 del 02.10.2023, presso l’ufficio del Sindaco di Castelvetrano, ai sensi dell’art. 2 della 

legge regionale n. 23/98. 

 Presiede l’adunanza il Dott. Enzo Alfano nella qualità di Presidente del Comitato dei Sindaci e 

sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano x  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara  x 

3 Sindaco del Comune di Partanna x  

4 Sindaco del Comune di Poggioreale D  

5 Sindaco del Comune di Salaparuta X  

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa D  

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano  X 

 

Con la partecipazione dell’Avv. Simone Marcello Caradonna, Responsabile dell’Ufficio di Piano del 

Distretto Socio-Sanitario D54 nella qualità di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

riunione ed invita a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

 

 

 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano  

 Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 

 
  



2 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

Vista la proposta del Responsabile della Direzione Organizzativa II Comune Capofila di Castelvetrano - 
Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di seguito riportata: 
 

Premesso che: 

- risulta necessario prestare particolare attenzione al tema della disabilità, nonché al tema 

dell’integrazione per la costruzione di una società pienamente inclusiva che consenta alle 

persone con disabilità di autodeterminarsi e godere di autonomia e indipendenza 

individuale nel compiere le proprie scelte di vita;  

- la consapevolezza derivante da un progressivo processo di deistituzionalizzazione rende 

indispensabile sperimentare forme innovative di aiuto, nonché lo sviluppo di una rete di 

servizi utili alla piena inclusione della persona con disabilità nella società;  

- si consolida la scelta di sostenere le condizioni di fragilità sociale e personale non 

attraverso l’erogazione di singole prestazioni, ma con piani di aiuto individualizzati che 

prevedono l’utilizzo di risorse diversificate e finalizzate all’accompagnamento 

all’autonomia, affinché la persona con disabilità o chi la rappresenta possa programmare 

e realizzare il proprio progetto di vita adulta, sia all’interno che all’esterno della famiglia e 

dell’abitazione di origine; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali" che all’art. 8, comma 3 – lett. a), determina l’ambito territoriale 

quale sede principale della programmazione locale, della concertazione e del coordinamento degli 

interventi dei servizi sociali e delle altre prestazioni integrate, attive a livello locale; 

Visto il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 avente ad oggetto “Linee guida per l’attuazione del piano socio 

-sanitario della Regione Siciliana” che in attuazione dell’art. 8 comma 3 della legge 328/2000 individua 

come ambito sociale territoriale i distretti socio - sanitari; 

Visto il D.P.C.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 21 novembre 2019, avente ad 

oggetto “Linee di indirizzo per progetti di Vita Indipendente”; 

Vista la nota dell’ Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 

Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali (Servizio 7 – “Fragilità e Povertà”) n. 31216 del 12 

luglio 2023 – Invito a presentare progetti di Vita Indipendente a valere sulla programmazione 2020-

2021; 

Vista la nota dell’ Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 

Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali (Servizio 7 – “Fragilità e Povertà”) n. 33603 del 28 

luglio 2023- Rettifica alla nota prot. 31216 del 12 luglio 2023; 

Vista la nota dell’ Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 

Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali (Servizio 7 – “Fragilità e Povertà”) n. 37775 dell’ 11 

settembre 2023 – Invito a presentare progetti di Vita Indipendente a valere sul programma 2020 – 

Riapertura dei termini di presentazione; 

Ritenuto di partecipare alla programmazione di Vita Indipendente per l’anno 2020; 

Viste le linee guida e dei formulari per la partecipazione dei Distretti Socio – Sanitari al progetto 

di Vita Indipendente a valere sulla programmazione 2020; 

Visto il progetto di Vita Indipendente composto dalla proposta di adesione (allegato 1), il 

formulario di adesione alla sperimentazione (allegato 2), le caratteristiche dei progetti di Vita 

Indipendente (allegato 3) e il piano economico (allegato 4) predisposto dall’Ufficio di Piano di questo 



3 

 

Distretto, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

MACRO AREE DI INTERVENTO IMPORTO RICHIESTO 

ASSISTENTE PERSONALE EURO 70.000 

ABITARE IN AUTONOMIA (CO-HOUSING) EURO 14.000  

INCLUSIONE SOCIALE E RELAZIONALE EURO 2.000 

TRASPORTO SOCIALE EURO 12.000 

AZIONI DI SISTEMA EURO 2.000 

TOTALE EURO 100.000 

 

Vista la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune capofila, 

Campobello di Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e Poggioreale, facenti parte del Distretto 

Socio – Sanitario D 54, approvata con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021, per 

la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali D 54”; 

Vista la L. 241/90; 

Vista la L.R. n. 48/91; 

Vista laLegge328/00; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  

Vistoil Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;  

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 7 del 31 gennaio 2023; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al 

piano di Auditing 2022/2024; 

Accertatala regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

1. Prendere atto  della nota dell’ Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali (Servizio 7 – “Fragilità e 

Povertà”) n. 37775 dell’ 11 settembre 2023 – Invito a presentare progetti di Vita Indipendente 

a valere sul programma 2020 – Riapertura dei termini di presentazione; 

2. Approvare  il progetto di Vita Indipendente composto dalla proposta di adesione 

(allegato 1), il formulario di adesione alla sperimentazione (allegato 2), le caratteristiche dei 

progetti di Vita Indipendente (allegato 3) e il piano economico (allegato 4) predisposto 



4 

 

dall’Ufficio di Piano di questo Distretto, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera 

“A” per farne parte integrante e sostanziale, per un importo di € 100.000,00 suddiviso tra le 

seguenti macro aree di intervento: 

 

MACRO AREE DI INTERVENTO IMPORTO RICHIESTO 

ASSISTENTE PERSONALE EURO 70.000 

ABITARE IN AUTONOMIA (CO-HOUSING) EURO 14.000  

INCLUSIONE SOCIALE E  RELAZIONALE EURO 2.000 

TRASPORTO SOCIALE EURO 12.000 

AZIONI DI SISTEMA EURO 2.000 

TOTALE EURO 100.000 

 

3. Autorizzare il Presidente del Comitato dei Sindaci a sottoscrivere la documentazione 

necessaria per consentire la partecipazione  del Distretto Socio-Sanitario D54 alle 

programmazioni di Vita Indipendente  – anno 2020; 

4. Incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di presentare 

la documentazione di partecipazione al suddetto progetto che dovrà essere inoltrata a mezzo 

pec al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali entro e non oltre il 09 

ottobre 2023; 

5. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei 

Sindaci”. 

6. Disporre la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, all’Albo 

Pretorio on-line e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

7. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. 

L. 174/2012 e s.m.i.                               

 



5 

 

Il presente verbale, dopo la lettura viene sottoscritto 
 
 
 

            Il Presidente del Comitato dei Sindaci 
                             
                       F.to Dott. Enzo Alfano 
 
   
   Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara   

                                 ASSENTE 

 

           Il Sindaco del Comune di Partanna  

                   F.to Dott. Francesco Li Vigni 

 

        Il Sindaco del Comune di Poggioreale 

     Delegato Assessore_Sig. Mariano Sancetta 

   F.to Sig. Mariano Sancetta 

 

         Il Sindaco del Comune di Salaparuta    

                F.to Dott. Vincenzo Drago 

                             

        Il Sindaco del Comune di Santa Ninfa 

       Delegata Assessore Ins. Maria Terranova 

                F.to Ins. Maria Terranova 

           

   Il Direttore del Distretto Sanitario  

                      ASSENTE 

 
 
 
  
                                                                                          Il Responsabile dell’Ufficio di Piano  

                                                                                F.to     Avv. Simone Marcello Caradonna 

 

 

 

 

 



6 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto 

all’Albo Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del 

Comune di Castelvetrano - Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 

dal___________________al______________________ 

 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 


